
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: DUT Servizio Tecnico Manutentivo  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 45 DEL 10/07/2020  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

FORNITURA DI GAS NATURALE PER LE UTENZE COMUNALI PER 

IL PERIODO 10.07.2020-30.06.2021. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

A FAVORE DELLA SOCIETA' VALLE CAMONICA SERVIZI 

VENDITE S.P.A. CON SEDE IN DARFO BOARIO TERME (BS), VIA 

RIGAMONTI, 65.  C.I.G. ZC82D7F2BC  
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Cevo ha in essere il collegamento alla rete di 

distribuzione del gas metano per i seguenti immobili comunali: 

• Sala Musica in Via Fiume, 13; 

• Biblioteca comunale in Via Castello, 1/c; 

• Spazio Feste Andrista in frazione Andrista, Via Risorgimento, snc; 

• Teatro c/o Chalet pineta in P.zza della Resistenza, 1; 

• Municipio in Via Roma, 22; 

• Ex Scuola primaria in Via G. Marconi, 38; 

• Scuola dell’infanzia in Via Castello, 10; 

• Ambulatorio medico e sede municipale staccata in frazione Andrista, Via IV Novembre, 22; 

• Spazio Feste loc. Pineta in Cevo; 

• Scuola Secondaria di Primo Grado in Piazza Alpini; 

• Palestra in Via Roma, 46; 

• Spogliatoi campo sportivo in Via 54^ B.Gta Garibaldi s.nc.; 

 

Dato atto che al fine di garantire il funzionamento degli impianti di riscaldamento degli immobili sopraccitati 

si rende necessario individuare il soggetto cui affidare la fornitura del gas metano per l’alimentazione degli 

stessi; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n° 5 del 29/05/2020 avente ad oggetto:” Approvazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022, del documento unico di programmazione 

2020-2022 e relativi allegati (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n°30 del 29/05/2020 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:” 

Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 

 

CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni sono stati assegnati in gestione al Servizio Tecnico i 

macroaggregati del bilancio pluriennale 2020/2022, esercizi finanziari 2020 e 2021, di seguito dettagliati, per 

gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 

 

Rilevato che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Tecnico – Tecnico Manutentivo nominato 

con decreto sindacale n. 07/P 2020 del 09/01/2020 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs 50/2016; 

 

Visto il comma 494 della legge di stabilità anno 2016, approvata il 22/12/2015, con il quale sono state 

apportate modifiche all’articolo 1 comma 7 del Decreto legge 06/07/2012, n. 95, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 135 del 07/08/2012, dando facoltà di procedere ad affidamenti diretti per 

l’acquisto di gas naturale, anche al di fuori delle convenzioni CONSIP, purché il prezzo risulti inferiore al 

prezzo in convenzione Consip; 

 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2: 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Dato atto inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai € 40.000 per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 

comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato 

o per i lavori in amministrazione diretta;  

art. 32 c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 

modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 

procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 



corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”; 

 

RITENUTO opportuno procedere in forma autonoma all’acquisto del gas naturale necessario per il 

riscaldamento degli immobili comunali, per il periodo 10.07.2020-30.06.2021 purché sia garantito il rispetto 

delle disposizioni di cui al comma 494 della Legge di Stabilità 2016 e s.m.i.;  

 

CONSIDERATO che: 

- l’importo contrattuale della fornitura in oggetto, per la durata di dodici mesi, presuntivamente calcolato 

sulla base dei consumi intervenuti nel medesimo periodo dell’anno 2019, risulta inferiore alla soglia di € 

40.000,00; 

- ai sensi dell'art. 1, comma 7, della l. n. 135/2012, come modificato comma 494 della legge di stabilità 2016 

n. 208/2015, è possibile procedere ad affidamenti a corrispettivi inferiori al 3% di quelli indicati nelle 

convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

- risulta applicabile alla presente fornitura, considerato il suo importo, la procedura di scelta del contraente 

prevista dall'art. 36, comma 2 del D.lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO pertanto corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere all’affidamento diretto 

dell’incarico mediante utilizzo della centrale di committenza, della regione Lombardia SINTEL ARCA 

LOMBARDIA;  

 

RITENUTO CHE ai sensi di quanto previsto dall’art. 216 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, l'individuazione 

degli operatori economici da invitare alla procedura di gara è avvenuta mediante selezione dai vigenti elenchi 

di operatori economici utilizzati dalla stazione appaltante, (elenco fornitori telematico della piattaforma 

informatica Arca-Sintel di Regione Lombardia);  

 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 

normative e modalità; 

 

VISTA la procedura attivata mezzo Arca Sintel, con la quale è stata invitata a presentare offerta la Soc. 

Vallecamonica Servizi Vendite S.p.A. con sede in Darfo Boario Terme (Bs), Via Rigamonti, 65; 

 

CONSIDERATO che, come si evince dall'offerta presentata dalla Soc. Vallecamonica Servizi Vendite S.p.A. 

con sede in Darfo Boario Terme (Bs), Via Rigamonti, 65, la stessa ha offerto, per la fornitura di gas naturale, 

un ribasso del 10% sullo spred offerto in convenzione di gara Consip GAS 11 – lotto 2 - Lombardia;   

 

CONSIDERATO che l'importo contrattuale presuntivamente calcolato, oggetto di base di gara, è di € 

30.000,00; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, in particolare l’art. 36; 

 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

 

PER QUANTO SOPRA 

 

DETERMINA 

 

1) Di affidare, per tutte le motivazioni indicate in premessa, alla società Valle Camonica Servizi Vendite 

Spa con sede a Darfo Boario Terme (Bs) in Via Rigamonti n.65 CF e PI 02349420980, società 

specializzata nella fornitura di prodotti energetici la fornitura di gas metano per tutte le utenze comunali, 

al prezzo e a tutte le condizioni previste dallo schema di contratto allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale, per il periodo 10.07.2020-30.06.2021; 

 

2) di approvare il report della procedura Arca – Sintel n. 126319445, lo schema di contratto per la fornitura 

di gas naturale da stipulare tra questo Ente e la Società Valle Camonica Servizi Vendite Spa, allegato al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

3) di impegnare le seguenti somme comprensive degli oneri riflessi fissi previsti dalla legge, salvo 

conguaglio finale sui consumi reali misurati, così ripartite: 

 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORT

O 



B. P. 2020 06011.03.020

1 

SPESE PER UTENZE METANO - 

PALESTRA 

900,00 

B. P. 2020 04021.03.061 SPESE PER UTENZE METANO – 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO 

1.200,00 

B. P. 2020 05021.03.010

1 

SPESE PER UTENZE METANO – 

BIBLIOTECA E SALA MUSICA 

300,00 

B. P. 2020 04021.03.020

0 

SPESE PER UTENZE METANO – 

SCUOLA PRIMARIA 

2.400,00 

B. P. 2020 04011.03.050

0 

SPESE PER UTENZE METANO – 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

1.200,00 

B. P. 2020 07011.03.030

1 

SPESE PER UTENZE METANO – 

SPAZIO FESTE ANDRISTA 

1.500,00 

B. P. 2020 01111.03.220

0 

SPESE PER UTENZE METANO - 

MUNICIPIO E SEDE MUNICIPALE 

STACCATA DELLA FRAZIONE 

ANDRISTA 

2.300,00 

B. P. 2020 01051.03.060

1 

SPESE PER UTENZE METANO - 

TEATRO PRESSO STRUTTURA 

CHALET PINETA 

800,00 

 

 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORT

O 

Bil. Plur. 2020-2022 

Es. 2021 

06011.03.020

1 

SPESE PER UTENZE METANO - 

PALESTRA 

1.200,00 

Bil. Plur. 2020-2022 

Es. 2021 

04021.03.060

1 

SPESE PER UTENZE METANO – 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO 

1.300,00 

Bil. Plur. 2020-2022 

Es. 2021 

05021.03.010

1 

SPESE PER UTENZE METANO – 

BIBLIOTECA E SALA MUSICA 

400,00 

Bil. Plur. 2020-2022 

Es. 2021 

04021.03.020

0 

SPESE PER UTENZE METANO – 

SCUOLA PRIMARIA 

3.500,00 

Bil. Plur. 2020-2022 

Es. 2021 

04011.03.050

0 

SPESE PER UTENZE METANO – 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

1.300,00 

Bil. Plur. 2020-2022 

Es. 2021 

07011.03.030

1 

SPESE PER UTENZE METANO – 

SPAZIO FESTE ANDRISTA 

2.600,00 

Bil. Plur. 2020-2022 

Es. 2021 

01111.03.220

0 

SPESE PER UTENZE METANO - 

MUNICIPIO E SEDE MUNICIPALE 

STACCATA DELLA FRAZIONE 

ANDRISTA 

3.500,00 

Bil. Plur. 2020-2022 

Es. 2021 

01051.03.060

1 

SPESE PER UTENZE METANO - 

TEATRO PRESSO STRUTTURA 

CHALET PINETA 

1.500,00 

 

4)  di rimettere alla Società Valle Camonica Servizi Vendite Spa la proposta contrattuale sottoscritta; 

 

3. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFP 973; 

 

4. di dare atto che il CIG assegnato per la fornitura di gas metano è Z5728F4C29. Esso andrà riportato 

obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto della stessa;  

 

5. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, 

l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 

6. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere i relativi mandati di 

pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto delle relative fatture; 

 

7. di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante l’invio di 

corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 



8. di trasmettere ai sensi del comma 494 della legge n.208/2015, copia della presente all’Autorità 

Nazionale per l’Anticorruzione (ANAC), al seguente indirizzo di posta elettronica: 

protocollo@pec.anticorruzione.it; 

 

9. che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunichi alla 

stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti 

dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. La stessa 

assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come 

previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa. E’ causa di risoluzione dell’assegnazione della 

fornitura di servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o 

della società Poste Italiane S.p.A.; 

 

10. di dare atto altresì che l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 

e s.m.i. 

 

11. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

12. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 

13. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente e alla ditta Valle Camonica 

Servizi Vendite S.p.a. con sede in Darfo Boario Terme (BS), Via Rigamonti n. 65. 

 

 

 Il Responsabile Di Servizio  

 F.to Citroni Silvio Marcello    

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto 

ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
8956 2020 06011.03.0201 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 900,00 

8957 2020 04021.03.0601 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 

SCUOLA PRIMARIA 

1.200,00 

8958 2020 05021.03.0101 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 

 

300,00 

8959 2020 04021.03.0200 FORNITURA GAS DA 

RISCALDAMENTO PER SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

2.400,00 

8960 2020 04011.03.0500 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 

SCUOLA DELL' INFANZIA 

1.200,00 

8961 2020 07011.03.0301 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 1.500,00 

8962 2020 01111.03.2200 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 2.300,00 

8963 2020 01051.03.0601 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 800,00 

8964 2021 06011.03.0201 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 1.200,00 

8965 2021 04021.03.0601 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 

SCUOLA PRIMARIA 

1.300,00 

8966 2021 05021.03.0101 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 

 

400,00 

8967 2021 04021.03.0200 FORNITURA GAS DA 

RISCALDAMENTO PER SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

3.500,00 

8968 2021 04011.03.0500 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 

SCUOLA DELL' INFANZIA 

1.300,00 

8969 2021 07011.03.0301 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 2.600,00 

8970 2021 01111.03.2200 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 3.500,00 

8971 2021 01051.03.0601 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 1.500,00 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 10/07/2020  

 

 

   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

  F.to Maffessoli Rag. Paola  

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    22/07/2020  al   06/08/2020  nel sito informatico di questo 

comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  Il Responsabile Di Servizio  

     Citroni Silvio Marcello    

 

 

Cevo, 22/07/2020 

  

 

 

 

 

 

Sindaco  

  Citroni Silvio Marcello  

 



 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: DUT Servizio Tecnico Manutentivo  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 45 DEL 10/07/2020  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

FORNITURA DI GAS NATURALE PER LE UTENZE COMUNALI PER 

IL PERIODO 10.07.2020-30.06.2021. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

A FAVORE DELLA SOCIETA' VALLE CAMONICA SERVIZI 

VENDITE S.P.A. CON SEDE IN DARFO BOARIO TERME (BS), VIA 

RIGAMONTI, 65.  C.I.G. ZC82D7F2BC  
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Cevo ha in essere il collegamento alla rete di 

distribuzione del gas metano per i seguenti immobili comunali: 

• Sala Musica in Via Fiume, 13; 

• Biblioteca comunale in Via Castello, 1/c; 

• Spazio Feste Andrista in frazione Andrista, Via Risorgimento, snc; 

• Teatro c/o Chalet pineta in P.zza della Resistenza, 1; 

• Municipio in Via Roma, 22; 

• Ex Scuola primaria in Via G. Marconi, 38; 

• Scuola dell’infanzia in Via Castello, 10; 

• Ambulatorio medico e sede municipale staccata in frazione Andrista, Via IV Novembre, 22; 

• Spazio Feste loc. Pineta in Cevo; 

• Scuola Secondaria di Primo Grado in Piazza Alpini; 

• Palestra in Via Roma, 46; 

• Spogliatoi campo sportivo in Via 54^ B.Gta Garibaldi s.nc.; 

 

Dato atto che al fine di garantire il funzionamento degli impianti di riscaldamento degli immobili sopraccitati 

si rende necessario individuare il soggetto cui affidare la fornitura del gas metano per l’alimentazione degli 

stessi; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n° 5 del 29/05/2020 avente ad oggetto:” Approvazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022, del documento unico di programmazione 

2020-2022 e relativi allegati (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n°30 del 29/05/2020 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:” 

Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 

 

CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni sono stati assegnati in gestione al Servizio Tecnico i 

macroaggregati del bilancio pluriennale 2020/2022, esercizi finanziari 2020 e 2021, di seguito dettagliati, per 

gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 

 

Rilevato che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Tecnico – Tecnico Manutentivo nominato 

con decreto sindacale n. 07/P 2020 del 09/01/2020 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs 50/2016; 

 

Visto il comma 494 della legge di stabilità anno 2016, approvata il 22/12/2015, con il quale sono state 

apportate modifiche all’articolo 1 comma 7 del Decreto legge 06/07/2012, n. 95, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 135 del 07/08/2012, dando facoltà di procedere ad affidamenti diretti per 

l’acquisto di gas naturale, anche al di fuori delle convenzioni CONSIP, purché il prezzo risulti inferiore al 

prezzo in convenzione Consip; 

 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2: 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Dato atto inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai € 40.000 per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 

comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato 

o per i lavori in amministrazione diretta;  

art. 32 c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 

modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 

procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 



corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”; 

 

RITENUTO opportuno procedere in forma autonoma all’acquisto del gas naturale necessario per il 

riscaldamento degli immobili comunali, per il periodo 10.07.2020-30.06.2021 purché sia garantito il rispetto 

delle disposizioni di cui al comma 494 della Legge di Stabilità 2016 e s.m.i.;  

 

CONSIDERATO che: 

- l’importo contrattuale della fornitura in oggetto, per la durata di dodici mesi, presuntivamente calcolato 

sulla base dei consumi intervenuti nel medesimo periodo dell’anno 2019, risulta inferiore alla soglia di € 

40.000,00; 

- ai sensi dell'art. 1, comma 7, della l. n. 135/2012, come modificato comma 494 della legge di stabilità 2016 

n. 208/2015, è possibile procedere ad affidamenti a corrispettivi inferiori al 3% di quelli indicati nelle 

convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

- risulta applicabile alla presente fornitura, considerato il suo importo, la procedura di scelta del contraente 

prevista dall'art. 36, comma 2 del D.lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO pertanto corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere all’affidamento diretto 

dell’incarico mediante utilizzo della centrale di committenza, della regione Lombardia SINTEL ARCA 

LOMBARDIA;  

 

RITENUTO CHE ai sensi di quanto previsto dall’art. 216 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, l'individuazione 

degli operatori economici da invitare alla procedura di gara è avvenuta mediante selezione dai vigenti elenchi 

di operatori economici utilizzati dalla stazione appaltante, (elenco fornitori telematico della piattaforma 

informatica Arca-Sintel di Regione Lombardia);  

 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 

normative e modalità; 

 

VISTA la procedura attivata mezzo Arca Sintel, con la quale è stata invitata a presentare offerta la Soc. 

Vallecamonica Servizi Vendite S.p.A. con sede in Darfo Boario Terme (Bs), Via Rigamonti, 65; 

 

CONSIDERATO che, come si evince dall'offerta presentata dalla Soc. Vallecamonica Servizi Vendite S.p.A. 

con sede in Darfo Boario Terme (Bs), Via Rigamonti, 65, la stessa ha offerto, per la fornitura di gas naturale, 

un ribasso del 10% sullo spred offerto in convenzione di gara Consip GAS 11 – lotto 2 - Lombardia;   

 

CONSIDERATO che l'importo contrattuale presuntivamente calcolato, oggetto di base di gara, è di € 

30.000,00; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, in particolare l’art. 36; 

 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

 

PER QUANTO SOPRA 

 

DETERMINA 

 

1) Di affidare, per tutte le motivazioni indicate in premessa, alla società Valle Camonica Servizi Vendite 

Spa con sede a Darfo Boario Terme (Bs) in Via Rigamonti n.65 CF e PI 02349420980, società 

specializzata nella fornitura di prodotti energetici la fornitura di gas metano per tutte le utenze comunali, 

al prezzo e a tutte le condizioni previste dallo schema di contratto allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale, per il periodo 10.07.2020-30.06.2021; 

 

2) di approvare il report della procedura Arca – Sintel n. 126319445, lo schema di contratto per la fornitura 

di gas naturale da stipulare tra questo Ente e la Società Valle Camonica Servizi Vendite Spa, allegato al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

3) di impegnare le seguenti somme comprensive degli oneri riflessi fissi previsti dalla legge, salvo 

conguaglio finale sui consumi reali misurati, così ripartite: 

 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORT

O 



B. P. 2020 06011.03.020

1 

SPESE PER UTENZE METANO - 

PALESTRA 

900,00 

B. P. 2020 04021.03.061 SPESE PER UTENZE METANO – 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO 

1.200,00 

B. P. 2020 05021.03.010

1 

SPESE PER UTENZE METANO – 

BIBLIOTECA E SALA MUSICA 

300,00 

B. P. 2020 04021.03.020

0 

SPESE PER UTENZE METANO – 

SCUOLA PRIMARIA 

2.400,00 

B. P. 2020 04011.03.050

0 

SPESE PER UTENZE METANO – 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

1.200,00 

B. P. 2020 07011.03.030

1 

SPESE PER UTENZE METANO – 

SPAZIO FESTE ANDRISTA 

1.500,00 

B. P. 2020 01111.03.220

0 

SPESE PER UTENZE METANO - 

MUNICIPIO E SEDE MUNICIPALE 

STACCATA DELLA FRAZIONE 

ANDRISTA 

2.300,00 

B. P. 2020 01051.03.060

1 

SPESE PER UTENZE METANO - 

TEATRO PRESSO STRUTTURA 

CHALET PINETA 

800,00 

 

 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORT

O 

Bil. Plur. 2020-2022 

Es. 2021 

06011.03.020

1 

SPESE PER UTENZE METANO - 

PALESTRA 

1.200,00 

Bil. Plur. 2020-2022 

Es. 2021 

04021.03.060

1 

SPESE PER UTENZE METANO – 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO 

1.300,00 

Bil. Plur. 2020-2022 

Es. 2021 

05021.03.010

1 

SPESE PER UTENZE METANO – 

BIBLIOTECA E SALA MUSICA 

400,00 

Bil. Plur. 2020-2022 

Es. 2021 

04021.03.020

0 

SPESE PER UTENZE METANO – 

SCUOLA PRIMARIA 

3.500,00 

Bil. Plur. 2020-2022 

Es. 2021 

04011.03.050

0 

SPESE PER UTENZE METANO – 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

1.300,00 

Bil. Plur. 2020-2022 

Es. 2021 

07011.03.030

1 

SPESE PER UTENZE METANO – 

SPAZIO FESTE ANDRISTA 

2.600,00 

Bil. Plur. 2020-2022 

Es. 2021 

01111.03.220

0 

SPESE PER UTENZE METANO - 

MUNICIPIO E SEDE MUNICIPALE 

STACCATA DELLA FRAZIONE 

ANDRISTA 

3.500,00 

Bil. Plur. 2020-2022 

Es. 2021 

01051.03.060

1 

SPESE PER UTENZE METANO - 

TEATRO PRESSO STRUTTURA 

CHALET PINETA 

1.500,00 

 

4)  di rimettere alla Società Valle Camonica Servizi Vendite Spa la proposta contrattuale sottoscritta; 

 

3. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFP 973; 

 

4. di dare atto che il CIG assegnato per la fornitura di gas metano è Z5728F4C29. Esso andrà riportato 

obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto della stessa;  

 

5. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, 

l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 

6. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere i relativi mandati di 

pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto delle relative fatture; 

 

7. di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante l’invio di 

corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 



8. di trasmettere ai sensi del comma 494 della legge n.208/2015, copia della presente all’Autorità 

Nazionale per l’Anticorruzione (ANAC), al seguente indirizzo di posta elettronica: 

protocollo@pec.anticorruzione.it; 

 

9. che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunichi alla 

stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti 

dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. La stessa 

assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come 

previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa. E’ causa di risoluzione dell’assegnazione della 

fornitura di servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o 

della società Poste Italiane S.p.A.; 

 

10. di dare atto altresì che l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 

e s.m.i. 

 

11. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

12. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 

13. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente e alla ditta Valle Camonica 

Servizi Vendite S.p.a. con sede in Darfo Boario Terme (BS), Via Rigamonti n. 65. 

 

 

 Il Responsabile Di Servizio  

 F.to Citroni Silvio Marcello    

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto 

ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
8956 2020 06011.03.0201 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 900,00 

8957 2020 04021.03.0601 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 

SCUOLA PRIMARIA 

1.200,00 

8958 2020 05021.03.0101 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 

 

300,00 

8959 2020 04021.03.0200 FORNITURA GAS DA 

RISCALDAMENTO PER SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

2.400,00 

8960 2020 04011.03.0500 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 

SCUOLA DELL' INFANZIA 

1.200,00 

8961 2020 07011.03.0301 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 1.500,00 

8962 2020 01111.03.2200 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 2.300,00 

8963 2020 01051.03.0601 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 800,00 

8964 2021 06011.03.0201 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 1.200,00 

8965 2021 04021.03.0601 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 

SCUOLA PRIMARIA 

1.300,00 

8966 2021 05021.03.0101 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 

 

400,00 

8967 2021 04021.03.0200 FORNITURA GAS DA 

RISCALDAMENTO PER SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

3.500,00 

8968 2021 04011.03.0500 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 

SCUOLA DELL' INFANZIA 

1.300,00 

8969 2021 07011.03.0301 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 2.600,00 

8970 2021 01111.03.2200 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 3.500,00 

8971 2021 01051.03.0601 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 1.500,00 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 10/07/2020  

 

 

   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

  F.to Maffessoli Rag. Paola  

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    22/07/2020  al   06/08/2020  nel sito informatico di questo 

comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  Il Responsabile Di Servizio  

     Citroni Silvio Marcello    

 

 

Cevo, 22/07/2020 

  

 

 

 

 

 

Sindaco  

  Citroni Silvio Marcello  

 


